**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

De Ascensiones, aut Pentecostes, Lect. 3. quadripartita 1. pars Quis
ascendit in Cælum, atque descendit? 2. Quis continuit spiritum in
manibus? 3. Quis colligavit aquas quasi in vestimento? 4. Quis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

zorum finura videtur aperte, quandoque hunc si-
num magnopere stringit & coarctat nihil deflu-
re, sicut tribus annis tempore Eliz. Hinc tempesta.
3. Reg. 17. tes inundantes, vel e contra fuscitantes & sterilita-
tes, prout ei placet vestrae vel laxare vel coarctare.
Sic ergo pater responso ad questionem tertiam
per sapientem propositam, si lateraliter & mate-
rialiter eam accipiamus.

Duobus modis Christus colligauit aquas:
1. Aque peccata designatae. Psal. 68.
2. Aque sunt peccatorum penas. Eccl. 1.
3. Peccata & errorum penas. Psal. 123.
4. Christus colligauit. Psal. 31.

Yerum in scutu spirituali & mystico Christo Do-
minus daphicte intelligi potest aquas in vestimentis
humanae suae colligentes. Primum enim, quid
desigant aquas, nisi peccata quas non obreue va-
lent & submergeunt in aquam exundantium?
Saluum me fac Deus, quoniam intraverunt aqua-
vij, ad animam meam, clamat Propheta, in perso-
na peccatoris. Et iterum ibidem dicit: Veni in alti-
itudinem mari, & templo tuo demersis. Vel certe quid
sunt aqua nisi passiones & penas peccatoris nostris
debitas? Quid aqua nisi tribulationes & afflictio-
nes per quas transire nos oportet? Atte panem tu-
um super transientes aquas, dicit Sapientia: Torren-
tem perransuit anima nostra, forsan per transi-
fies anima nostra aquam intollerabilem, dicunt quidem
afflicti apud Psalmistam. Itaque Christus Domi-
nus aquas, quibus obreuerunt & submergebantur
(peccata scilicet & penas nostris peccatis debitas) in
velte humanitatis fulcens: Ne nos penitus mer-
gentur, impedire. Ipse Christus est qui afflictiones &
tribulationes auctor a nobis, easque colligat ne ni-
mium exundent. In diluvio aquarum multarum es-
pecies puerum suum, ut respiceret contra mare, an
cir et non approximat ad nos: ipse est refugium forte signum aliquod pluiae consipici poterit. In
nostrum à tribulatione que circumdedit nos, vro... septima vice videt nubecula ascendente habe-
re curvit. Rex & Propheta. Clamat quoque pos. tem quasi vestigium hominis, pluiae praefigurum
sumus ad eum cum Iona: Flumen circumdedit me, Symbolum fuit nubecula ita de mari ascendens
omnes gurgites & flumus tui super me transferunt. Et Ascensionis Christi Domini, cuius meritis gratia
ego dixi abieciatum à facie cœlorum suorum. Ve... Spiritus S. copioſissimus debet defluere de cœlo
rum amarum rufum videbo templum sanctum tuum, iam aperto. Illud iam tribus annis clausum fuerat.
Hoc Ecclesia in afflictionibus suis dicere potest, hoc est, in triplici statu veteris Testamenti, ante
quibus videatur obruiri, in turbibus errorum & ha- legem sub lege, sub Prophecy, nam eo tempore
recon, quibus vndeque vallatur: sed sperat in illo, abundans illa Spiritus gratia needum fuerat effusa:
qui colligat quando vult has aquas, & ea coarctat, sed post nubecula ascendunt in omnes nationes
qui splendorum fidei templique sancti sui sanctifica- proflixus admirabilis copia. Laxavit ergo tunc si-
tum testimoniū quando vult. Secundo Christus aquas in vestimento suo col-
ligatas tenet, item scilicet umbrem gracie, quem pro-
ut vult, stillare facit aut depluere. Claustrat has a-
qua Deus tempore antiquo, ita ut non nisi stil-
fliam, Zool. 2.
2. Aquarum genem, prout vult, stil-
liam.

Secundum Christus aquas in vestimento suo col-
ligatas tenet, item scilicet umbrem gracie, quem pro-
ut vult, stillare facit aut depluere. Claustrat has a-
qua Deus tempore antiquo, ita ut non nisi stil-
fliam, Zool. 2.
2. Aquarum genem, prout vult, stil-
liam.

defluorem, sterilitasque proinde magna foret. At
per Prophetam promittit: Doctorem in istitia aut fa-
ctu, qui de cœlo descendere imbre manutinum & seruatum. Hic fulcitat omnes terminos terræ, quando quidem de explicas
est Christus Dominus eximus ille Doctor, qui ipso dicat Pater aeternus. Paru... erit ut sis mihi, seruus quafia-
pot copiam doctrinae, tamquam coelsti aqua, ad suscitandas tribus Iacob, & fratres Israel cor serterem-
datur et copiam gratiae diuinæ, & bensque das. Ecce dedite in luci genitum, ut sis salua mea usq. 1. ps. 49.
sterilem perfusurus perabundance plenitudine. Ideo quia ad extremum terra. Certè ex his verbis Pro-
autem ipse dicitur in vestimento has concinere, pectus aperta & diserta responso colligitur in ijs-
quia per meritum humanitatis eius (qua velut di- dem quasi terminus ad propositiōnem Sapientis,
vinitatis vestimentum est) ad nos derivantur, non Vnde iterum codem capite subdit: Et feruante, &
solum sicut stillicidia è cœlo stillantia super ter- dedi te in fodus populi, ut suscitares terram. Quasi
gam, sed etiam tanquam rivi aquarum copiose ex- dicat: Suscitate me mortuus inactus, & volvite

parvum & vestimentum tuum is, qui aquas illas colle-
gitas in suis habebat potestate, quasi tuus genitio con-

tinens eas colligetas. Ex his itaque omnibus fatis

pater responso ad questionem a Sapiente propo-

sitam: Quia colligant aquas quasi in vestimento?

Q. Varta quæstio: Quia suscitatis omnes serminos PARIS IV.

terre. Vnde Christus Dominus ipse est qui Quarit

est de cœlo descendere imbre manutinum & seruatum. Hic fulcitat omnes terminos terræ, quando quidem de explicas

est Christus Dominus eximus ille Doctor, qui ipso dicat Pater aeternus. Paru... erit ut sis mihi, seruus quafia-

pot copiam doctrinae, tamquam coelsti aqua, ad suscitandas tribus Iacob, & fratres Israel cor serterem-

datur et copiam gratiae diuinæ, & bensque das. Ecce dedite in luci genitum, ut sis salua mea usq. 1. ps. 49.

sterilem perfusurus perabundance plenitudine. Ideo quia ad extremum terra. Certè ex his verbis Pro-

autem ipse dicitur in vestimento has concinere, pectus aperta & diserta responso colligitur in ijs-

quia per meritum humanitatis eius (qua velut di- dem quasi terminus ad propositiōnem Sapientis,

vinitatis vestimentum est) ad nos derivantur, non Vnde iterum codem capite subdit: Et feruante, &

solum sicut stillicidia è cœlo stillantia super ter- dedi te in fodus populi, ut suscitares terram. Quasi

gam, sed etiam tanquam rivi aquarum copiose ex- dicat: Suscitate me mortuus inactus, & volvite

cone. 2. p.
eſival
& alij.

omnes terminos terræ, & illuminare sedentes in te- bat in maximoniūm cuiusdam Saraceni filiam, debris & umbra mortis suffici nos igitur per vo- Consuluit Pater de monem in idolo an hunc pro- cem virtutis tuæ à somno peccati, à torpido lan- conferente deberet, filiamque suam illi tradere. Re- gno defidice & vivificans ac illuminans nos Spi. psonum autem accepit, nullatenus confiden- ritu vita, effice ut non ultra obdormiamus in domi, nisi fidem & Christianum Christianum abne- morte, sed à vita praefatis gratia pertingamus ad ret. Concupiscentia excaecatus abnegauit fidem Christianum, urgente id Saraceno: & ecce mox Spiritus sanctus in specie columba de ore ab- negantis utroque vidente exterritus, prope illum curvulans morabatur. Iterum confundit ido-

IN FESTO PENTECOSTES.

LEGT. 4.
tripart.
PAR. L.
De af. &
ritione S.
Spir. in
nube, co-
lumbæ,
& igne.

Apparuerunt illa dispersa lingue tamquam ignis.

Acto c. i.

Spiritus sanctus cum variis habeat in membris ret se nolle posuisse. Iuravit id canalis homo, tolet illas significare in Scripturis. Hinc eius gra- fügeret. Paulus post concupiscentia sedata redi- tria modi significari nomine aquæ, quia purificare ad cor, & cum lachrymis scelus Confessio ape- & lavare, siunque extinguit concupiscentia, in a- rit. Ita videns eius compunctionem ad omnia pa- nima febricitante: modi nomine rosis, quia irri- tacam, suader ut in solitudinem progradatur, & gat & secounda animam, ut fractum bonorum o- ramdui culpam posuerit & lachrymis expier- perum producat; modi nomine lucis, quia dissipat donec Spiritus sanctus qui visibiliter recesserat, in caliginem mentis: modi nomine venti, quia im- terum rediret. Post aliquod igitur tempus posse- pellit vehementer hominem: modi nomine ignis, tentia impensum in eadem tempore. Spiritus qua accendit animum & infiammat. Tribus autem reverbus est, & paulatim appropinquans paten- tem post illum sub symbolis in novo Testamento ter ingredi vultus est. Sic patuit quoniam Spiritus Sap. 1.
apparuisse legitur, in quibus apparitionibus specia- sanctus effigiat sicutum; & auferat se à cogitatione, bus que sibi sine intellectu, nec habites in corpore ubi- lis eius approbatio dignatur.

Primum apparet in specie Columbae in baptis dico peccatis, ut dixit Sapientia. Propterea enim co- mo Christi. Columba autem ob candorem symbo- lumbæ egrediens arcum cum non inveniret locum ell puritatis, & ob simplicitatem symbolum mundum ubi pess eius qui esset (terra enim luto, Gén. 8) est manuteneundis: sicque significabatur puritas & fecibus, cadaveribus etat consipicata) in arcum manutenuit Christi Domini, puritas quoque reverba est: idque significabat Spiritum sanctum productum erat in his qui post ipsum baptizandi non requirebatur in conscientia cadaverosa & luto- erant, & columba simpliciter quam debebant. sed querere & amare mundum. Ideo dicebat Da- mitas. Et cum columba pro canu habeat gemi- vid: *Cum mundum crea in me Deus, & spiritum recti- tum, significabatur quoque effectus quem spiritus innova in vi seribus meo. Ne proicias me a facie tua.* Psal. 50.
Rou. 8.
Iustus 2.
In Genes.

spiritus productus in baptizatis, de quo dicit Apo. & *Spiritus sanctum tuum ne anteras a me. Sic o-*
stolus. Non potest alii pro nobis gemisibus menarrabi. mnes pñ & puri sunt filii Columba, & de ipsa di- lumen, hoc est, postulare nos facit, & gemitus pios, citur, quod sicut velut Columba latet loca que residet Cane. 5.

ad Deum n dirige, instar columbe. Sic columba iuxta fluentiam plenissima, quia iuxta rivulos lacra- soler esse Spiritus sancti instrumentum: nam non mentorum comonorant, & ibi se dealbant quasi colum Christi, sed etiam alijs sanctis in specie co- lachro re Iudeo, etiam multæ animæ sanctæ vi- lumen apparuere frequenter legitur. Sic E. Gre. fuit egredi è corpore quasi columba. Sic de anima

gorio ad altare vila fuit columba adflare, quam B. Quintini, B. Iulii, B. Eulalia, B. Osvaldii, & alijs. Confel-

Sic & S. Remigio columba d' ecclœ detulit vas sa- Secundò Spiritus S. apparuit instantibus respic- 2. Appa-

ceri Christi. Similiter & Canibero sacrificanti, & hoc fuit in Christi transfiguratione appa- ruit in instar columbe, & sacrificio peracte ruit enim ibi Pater in voce. Eli? in gloriola earum, pñ nubis

volvitans deduxit eum ad locum ubi S. Visula cor. Spir. S. in lucida nube. Per hoc symbolum signifi- 3. Spir. ex- 2. cauſis.

*pus sepulcum erat Colonia. Sic vero Spiritus san- catus quod Spiritus S. instar nubis generat abum. Quis elegit, columbam, ut dixerit Hugo Cardin. dantem pluviam gratie & doctrinæ coelestis, ad Fortassis permisso fuisse diabolos, ad Eum in irrigandam & foecundandam aridam tertiam no- species columbe venire volueris, sed hor vas fisi itam. Vnde id significabat nubes illa levia super Spir. etiæ sanctus referuantur: quia profectè dignus quam Dominus dicitur ascendit, ut ingredereetur non erat ut spiritus malignus formam hominis Egyptum. Significabat enim abundarem gratiæ Iai. 1.
odio suam facere, in qua poterit spiritus sanctus appa- Spiritus sanctus cum doctrina coelesti, quam Chri- stus in Egyptum intulit, & in hunc mundum. Quo- rere debebat.*